
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 2 апреля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Президент Азербайджанской  
Республики Ильхам Алиев в своих 
аккаунтах в социальных сетях поде-
лился публикацией в связи с 31 Мар-
та - Днем геноцида азербайджанцев.

Представляем данную фотопуб
ликацию. 

АЗЕРТАДЖ

Первый вице-президент Азер-
байджанской Республики Мехрибан 
Алиева в своих аккаунтах  в соци-
альных сетях поделилась публика-
цией в связи с 31 Марта - Днем ге-
ноцида азербайджанцев.

В публикации говорится:
«С уважением чту светлую па-

мять жертв геноцида. Да упокоит 
Аллах души всех наших шехидов».

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Утвердить следующий состав Наблюдательного совета юридического 
лица публичного права «Служба восстановления, строительства и управ-
ления в городе Ханкенди, Агдеринском и Ходжалинском районах»: 

 
председатель Наблюдательного совета

Эльчин Юсубов - специальный представитель Президента Азербайд-
жанской Республики в городе Ханкенди, Агдеринском и Ходжалинском 
районах 

 
члены Наблюдательного совета

Эльнур Алиев - первый заместитель министра экономики Азербайд-
жанской Республики

Сарван Джафаров - заместитель министра сельского хозяйства Азер-
байджанской Республики

Анар Керимов - заместитель министра труда и социальной защиты 
населения Азербайджанской Республики

Намиг Гумматов - первый заместитель председателя Государствен-
ного комитета по градостроительству и архитектуре Азербайджанской  
Республики.

 
Ильхам АЛИЕВ,

Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 1 апреля 2024 года

Президент Ильхам Алиев поделился 
публикацией в связи с 31 Марта - 
Днем геноцида азербайджанцев

Мехрибан Алиева поделилась 
публикацией в связи с 31 Марта - 
Днем геноцида азербайджанцев

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении состава Наблюдательного 
совета юридического лица публичного 

права «Служба восстановления, 
строительства и управления 

в городе Ханкенди, Агдеринском 
и Ходжалинском районах»

Баку-Бухарест: многовекторное 
сотрудничество

Говоря о реализации в Азербайд-
жане крупных проектов в энергети-
ческом секторе, а в нынешний пе-
риод особенно в сфере «зеленой» 
энергии, глава государства отме-
тил важность проведенных в про-
шлом месяце в Баку 10-го министер-
ского заседания в рамках Консуль-
тативного совета Южного газового 
коридора и 2-го министерского за-
седания в рамках Консультативного 
совета по «зеленой» энергии.

Себастьян Иоан Бурдужа поздра-

вил Ильхама Алиева с победой на 
президентских выборах и проведе-
нием в нашей стране COP29. Гость 
сказал, что работы, проводимые под 
руководством главы нашего государ-
ства, красота и развитие Баку произ-
вели на них глубокое впечатление.

Президент Азербайджана по-
благодарил за поздравления и  
добрые слова.

В ходе беседы было подчеркну-
то, что в сфере энергетики уже до-
стигнут значительный прогресс, со-
стоялся обмен мнениями об экспор-

те в Румынию природного газа из 
Азербайджана и зеленой энергии 
через Черное море.

Обсуждения по проектам поста-
вок СПГ, «зеленой» энергии и газа 
продолжаются, и Азербайджан стре-
мится  в диверсифицированной фор-
ме войти на энергетический рынок 
Румынии.

Было подчеркнуто, что торгово-
экономические связи между наши-
ми странами расширяются, в про-
шлом году товарооборот вырос 
почти на 30 процентов по сравне-

нию с предыдущим годом и достиг  
670 миллионов долларов США, так-
же усилилось сотрудничество в ин-
вестиционной сфере. Была отмечена 
очень активная деятельность SOCAR 
в Румынии, доведено до внимания, 
что компания занимает достаточно 
значимое место на топливном рын-
ке этой страны.

В ходе беседы с удовлетворени-
ем было подчеркнуто расширение 
сотрудничества и в области сель-
ского хозяйства, здравоохранения 
и образования. 1

Конечно, новая эра должна 
иметь новые цели. Мы не мо-
жем войти в новую эру со ста-
рыми целями, поскольку они 
уже достигнуты. 

До сих пор существуют страны, 
которые годами, десятилетиями экс-
плуатируют свое историческое про-
шлое и исторические успехи. Хотя 
сами они не имеют к этим победам 
никакого отношения. Мы не хотим 
быть одной из таких стран. То, что 
мы сделали, - уже в прошлом. На-
род это ценит и будет ценить. Не-
правильно постоянно эксплуати-
ровать нашу историческую победу. 
Во-первых, это будет неправильно 
с политической точки зрения. Во-вто-
рых, общество не должно находить-
ся в атмосфере умиротворения. Мы 
всегда должны быть очень бдитель-
ными, ибо действия против нас не 
закончатся теми вопросами, кото-
рые мы упомянули, они будут про-
должаться. Ведь мы стали причи-
ной сдвигов глобального масшта-
ба. Возможно, аналитики видят, что 
последствия нашей Победы доро-
го обошлись для некоторых стран. 
Мы сдвинули с места крупные пла-
сты в обществе. Мы одержали По-
беду, выходящую за рамки локаль-
ного значения. Она стала одним из 
главных вопросов международной 
повестки дня.

Эти высказывания главы государ-
ства, озвученные в интервью мест-
ным телеканалам 10 января 2024 
года, нашли отражение в новоиз-

данной 133-й книге многотомника  
«Ильхам Алиев. Развитие - наша 
цель». В ходе почти трехчасового 
интервью Президент Ильхам Алиев 
ответил на вопросы журналистов 
по 20 направлениям. С полным тек-
стом интервью можно ознакомиться 
в новой книге многотомника.

Вошедшие в книгу материалы 
охватывают период с декабря 2023 
года по февраль 2024 года.

В новом издании приводятся 
материалы об участии Президен-
та Ильхама Алиева в голосовании 
на внеочередных выборах Прези-
дента Азербайджанской Республи-
ки на избирательном участке №14 
избирательного округа №122 в го-
роде Ханкенди и его убедительной 
победе, а также тексты поступив-
ших в его адрес поздравительных 
посланий по случаю победы на пре-
зидентских выборах, впервые за пе-
риод нашей независимости прове-
денных на всей территории Азер-
байджана. Среди этих поздравлений 
- письма Президента Турции Ред-
жепа Тайипа Эрдогана, Президента 
Казахстана Касым-Жомарта Токае-
ва, Президента России Владимира 
Путина, Председателя Китайской 
Народной Республики Си Цзиньпи-
на, Президента Узбекистана Шав-
ката Мирзиёева, Президента Сер-
бии Александра Вучича, Президен-
та Ирана Сейеда Ибрахима Раиси, 
Президента Беларуси Александра 
Лукашенко, Президента Таджики-
стана Эмомали Рахмона и других 
глав государств.

Президент Ильхам Алиев в ян-
варе посетил Лянкяранский и Нефт-
чалинский районы. В ходе поездки 
глава государства принял участие 
в церемонии открытия Лянкяран-
ского регионального центра ASAN 
xidmət, ознакомился с условиями, 
созданными в новом цитрусовом 
саду ООО Lenk Fruit в селе Сепаради 
Лянкяранского района и в постро-
енном в Лянкяране современном пе-
нитенциарном комплексе, а также 
с деятельностью предприятия по 
производству кондитерских изде-
лий Общества с ограниченной от-
ветственностью (ООО) Laran, посе-
тил памятник общенациональному 
лидеру Гейдару Алиеву. Президент 
принял участие в мероприятии, по-
священном сдаче в эксплуатацию 

систем обеспечения питьевой во-
дой города Нефтчала. Все эти ма-
териалы включены в 133-ю книгу.

В книге представлена информа-
ция о встречах Президента Ильхама 
Алиева с посетившими Азербайд-
жан Президентом Объединенных 
Арабских Эмиратов Шейхом Му-
хаммедом бен Заидом Аль Нахайя-
ном, делегацией во главе с депутатом 
Великого национального собрания 
Турции, председателем парламент-
ской комиссии по национальной обо-
роне, бывшим министром нацио-
нальной обороны Хулуси Акаром, 
генеральным секретарем Межпар-
ламентского союза Азербайджана 
Мартином Чунгонгом, делегацией 
в составе членов Великого нацио-
нального собрания Турции во главе 
с руководителем Азербайджано-ту-
рецкой межпарламентской группы 
дружбы Шамилем Айрымом и дру-
гими гостями высокого уровня.

В новую книгу также вошли ма-
териал об участии Президента в це-
ремонии наблюдения за полетами 
принятых недавно на вооружение 
ударных БПЛА «Акынджи» на во-
енных объектах Военно-воздушных 
сил и текст обращения Президента 
Ильхама Алиева к азербайджанско-
му народу по случаю Дня солидар-
ности азербайджанцев мира и Но-
вого года.

При подготовке 133-й книги, 
изданной «Азернешр», использо-
вались материалы Азербайджан-
ского государственного информа-
ционного агентства (АЗЕРТАДЖ).

Не теряя бдительность
Президент Ильхам АЛИЕВ: Новая эра должна иметь новые цели

Спикер Милли Меджлиса Сахи-
ба Гафарова встретилась с Чрез-
вычайным и Полномочным По-
слом Китайской Народной Респу-
блики в нашей стране Го Минь.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ в от-
деле по связям с общественностью 
и прессы парламента, на встрече  
С.Гафарова сказала, что в отноше-
ниях между Азербайджаном и Ки-
таем наблюдается высокая дина-
мика развития. Отметив, что свя-
зи между нашими странами носят 
характер стратегического партнер-
ства, председатель Милли Меджлиса 
подчеркнула успешное сотрудниче-
ство между Азербайджаном и Кита-
ем во многих областях. Она отмети-
ла, что период дипломатической де-
ятельности Го Минь в нашей стране 
также охарактеризован развитием 
наших связей.

Основанный на взаимном до-
верии политический диалог на вы-
соком уровне между главами госу-
дарств Азербайджана и Китая создал 
прочную основу для развития двусто-
ронних отношений во всех сферах, 
сказала спикер. Кроме того, контак-
ты глав государств на высшем уров-
не играют важную роль в углубле-
нии и развитии связей между двумя 
странами во всех областях. В этом 
контексте было отмечено, что Пре-
зидент Азербайджана Ильхам Али-
ев пять раз совершал визит в Китай.

На встрече было доведено до вни-
мания, что Фонд Гейдара Алиева игра-
ет важную роль в культурно-гума-
нитарных связях между двумя стра-
нами. Было отмечено, что совместно 

с Китайским народным обществом 
дружбы успешно реализуются раз-
личные проекты.

В ходе беседы было отмечено, что 
в вопросах, имеющих особую важ-
ность для наших стран, всегда про-
является взаимная поддержка. Азер-
байджан всегда однозначно поддер-
живал политику «единого Китая», 
территориальную целостность и су-
веренитет Китая. Китай также всегда 
поддерживал территориальную це-
лостность и суверенитет нашей стра-
ны. Наши страны оказывают друг 
другу взаимную поддержку и в рам-
ках международных организаций.

На встрече, где обсуждалось 
азербайджано-китайское межпар-
ламентское сотрудничество, также 
было подчеркнуто, что связи в этом 
направлении служат еще большему 
сближению наших стран и народов. 
Было отмечено, что имеются возмож-
ности для дальнейшего расширения 

межпарламентских связей как в дву-
стороннем формате, так и в рамках 
международных организаций.

Посол Го Минь выразила удовлет-
ворение осуществлением деятельно-
сти в Азербайджане. Она сказала, что 
отношения между Азербайджаном 
и Китаем развиваются динамично 
и стабильно. Дипломат подчеркнула 
важную роль отношений между гла-
вами государств в развитии связей.

Дипломат также передала по-
здравления по случаю проведения 
COP29 в нашей стране.

Отметив важную роль межпар-
ламентских связей в развитии отно-
шений между странами, посол вы-
разила благодарность парламенту 
Азербайджана за поддержку, оказы-
ваемую Китаю в ключевых вопросах.

На встрече было доведено до вни-
мания, что древний Шелковый путь 
соединяет народы. Сегодня также 
между нашими странами налаже-

ны связи сотрудничества в этом на-
правлении. Азербайджан является 
одной из первых стран, поддержав-
ших инициативу «Один пояс - один 
путь», выдвинутую Председателем 
Китая. В нашей стране реализованы 
важные проекты в этой сфере, значи-
тельно возросли транспортные воз-
можности Азербайджана, созданы 
новые возможности для реализации 
крупных экономических проектов.

Была предоставлена информация 
о крупных работах по восстановле-
нию и созиданию, проводимых на 
освобожденных от оккупации тер-
риториях Азербайджана, в том чис-
ле о проектах «Умный город», «Ум-
ное село», «зеленая» энергия.

Посол Го Минь сказала, что она 
посещала эти территории и воочию 
видела проводимые работы.

На встрече состоялся обмен мне-
ниями и по другим вопросам, пред-
ставляющим взаимный интерес.

Доверительный диалог
Посол: Отношения между Азербайджаном и Китаем развиваются динамично и стабильно

Делегация во главе с министром 
энергетики Румынии, сопред-
седателем Совместной комис-
сии по торгово-экономическим 
связям и научно-техническо-
му сотрудничеству между пра-
вительствами Азербайджана 
и Румынии Себастьяном Иоа-
ном Бурдужей в рамках визи-
та в нашу страну ознакомилась 
с Центром DOST №1.

Как сообщили в отделе по связям 
с общественностью Министерства 
труда и социальной защиты населе-
ния, министр труда и социальной 
защиты населения Сахиль Бабаев, 
проинформировав делегацию о кон-
цепции DOST, отметил, что Указом 
Президента Ильхама Алиева от 9 ав-
густа 2018 года уже открыты 7 цент
ров DOST.

На основе концепции DOST, соз-
данного по инициативе Первого ви-
це-президента Мехрибан Алиевой, 
159 социальных услуг предоставля-
ются по принципу «единого окна», 
прозрачно и оперативно, с учетом 
уровня удовлетворенности граждан.

За прошедший период в центрах 
DOST оказаны услуги более 2,1 млн 
гражданам, уровень удовлетворен-

ности граждан этими услугами со-
ставляет 98 процентов. Также было 
отмечено, что из 159 услуг министер-
ства 140 или более 90 процентов пре-
доставляются в электронном виде.

Концепция DOST уже отмечена 
более чем 20 международными на-
градами, и ряд стран также вырази-
ли заинтересованность во внедре-
нии этой практики.

Опыт нашей страны в сфере DOST 
и электронных услуг отмечен мно-
гими международными наградами. 
Было доведено до внимания, что ряд 
стран, в том числе и Румыния, про-
явили интерес к применению мо-
дели DOST.

Делегация ознакомилась с под-
разделениями службы, процессом 
оказания услуг, единым координа-
ционным центром.

Для гостей были проведены пре-
зентации о концепции DOST и про-
грамме электронизации, применя-
емой в социальной сфере.

С участием румынской делега-
ции состоялось восьмое заседание 
Совместной комиссии между пра-
вительствами Азербайджана и Ру-
мынии, были подписаны новые до-
кументы о сотрудничестве.

АЗЕРТАДЖ

Прозрачно и оперативно
Делегация во главе с министром энергетики 
Румынии посетила Центр DOST

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2024.-2 апреля, №57.-С.2.




